


 

                              DUHAMEL | Règlement 2020-02 

19 
 

 

 

RÈGLEMENT 2020-02 

Décrétant une dépense de 5 297 859 $  

et un emprunt au montant de 1 216 808 $ 

 pour des travaux d’amélioration de chemins 

 

CONSIDÉRANT QU’il y a lieu de faire procéder à des travaux d’amélioration de 

chemins et plus précisément sur le chemin Tour-du-Lac, la rue Principale et le 

chemin du Lac-Gagnon Ouest; 

CONSIDÉRANT QUE le règlement d’emprunt ne requiert que l’approbation de la 

ministre des Affaires Municipales et de l’Habitation, en vertu de l’article 1061 (5) 

du Code municipal, puisqu’au moins 50% de la dépense fait l’objet d’une 

subvention dont le versement est assuré par le gouvernement; 

CONSIDÉRANT QUE pour ces travaux, une subvention du Programme de 

réhabilitation du réseau routier local – Volet Redressement des infrastructures 

routières locales (RIRL) estimée à +/- 90 % et – Volet Accélération des 

investissements sur le réseau routier local (AIRRL) estimée à +/- 75 % serait 

applicable et versée pour financer lesdits travaux; 

CONSIDÉRANT QUE la Municipalité a déjà reçu au total, à titre de subvention et 

de contribution gouvernementale pour lesdits travaux la somme de 4 081 051 $ 

affectée au paiement de ces travaux, sur un total de subvention de 4 574 051 $; 

CONSIDÉRANT QUE l’estimé total pour lesdits travaux s’élève à la somme de 

5 297 859 $ taxes nettes, frais et contingences; 

CONSIDÉRANT QU’en conséquence, un solde de 1 216 808 $ demeure à être 

financé par règlement d’emprunt pour la réalisation desdits travaux, sous réserve 

des versements complémentaires à obtenir les subventions susmentionnées; 

CONSIDÉRANT la Politique de financement « Priorisation des chemins » adoptée 

par le conseil municipal dans sa résolution nº15-07-1773 le 3 juillet 2015; 

CONSIDÉRANT QUE les coûts de ce règlement d’emprunt seraient ainsi diminués 

du montant des soldes de ces subventions à recevoir, emprunt qui sera 

remboursé par une taxe spéciale de secteur, suivant la Politique de financement; 

CONSIDÉRANT QUE l'avis de motion du présent règlement a été donné lors de la 

séance ordinaire du conseil tenue le 3 avril 2020 et qu’un projet de règlement a 

dûment été déposé à cette séance; 

CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil ont reçu copie du présent règlement 

dans les délais prescrits, qu’ils déclarent l’avoir lu et qu’ils renoncent à sa lecture; 

EN CONSÉQUENCE : 

Il est proposé 

ATTENDU QUE le Conseil est d’avis qu’il y a lieu d’adopter un nouveau règlement 

prévoyant le remplacement des règlements 2015-03 et 2016-04 concernant 

l’accès aux lacs;  

ATTENDU QU’une copie du présent règlement a été remise aux membres du 

conseil au plus tard deux jours ouvrables avant la présente séance, que tous les 

membres présents déclarent avoir lu le projet de règlement et qu’ils renoncent à 

sa lecture;  



 

                              DUHAMEL | Règlement 2020-02 

20 
 

 

EN CONSÉQUENCE, 

Il est résolu 

QUE le règlement 2020-02, décrétant une dépense de 5 297 859 $ et un emprunt 

de 1 216 808 $, pour des travaux d’amélioration de chemins, soit et est adopté; 

QUE par ce règlement, le Conseil décrète ce qui suit : 

ARTICLE 1 

PRÉAMBULE 

Le préambule fait partie intégrante du présent règlement. 

ARTICLE 2 

OBJET DU RÈGLEMENT 

Le Conseil est autorisé à effectuer des travaux d’amélioration de chemins, et plus 

précisément sur les chemins Tour-du-Lac, Principale et Lac-Gagnon Ouest, travaux 

basés sur le plan d’intervention en infrastructures routières locales, préparé par 

la firme Cima+, version finale, datée du 2 octobre 2019, le tout suivant 

l’estimation des dépenses, incluant les frais, les taxes nettes et les contingences, 

tel qu'il appert de l'estimation détaillée préparée par la firme Cima+, en date du 

2 décembre 2019 ainsi que de la demande d’aide financière dans le cadre du 

Programme AIRRL-2018-504 volet II et du RIRL-2017-715B volet 1, qui font 

également partie intégrante du présent règlement comme annexe « A ». 

ARTICLE 3 

MONTANT AUTORISÉ 

Le conseil est autorisé à dépenser une somme de 5 297 859 $ pour les fins du 

présent règlement. 

ARTICLE 4 

TERME DU RÈGLEMENT D’EMPRUNT 

Aux fins d'acquitter les dépenses prévues par le présent règlement, le conseil est 

autorisé à emprunter une somme de 1 216 808 $ sur une période de 20 ans et 

affecter la subvention déjà reçue au montant de 4 081 051 $.  

ARTICLE 5 

COMPENSATION PAR CATÉGORIE D’IMMEUBLE  

RELATIVE AU RÈGLEMENT D’EMPRUNT – PART AU SECTEUR 

Pour pourvoir aux dépenses engagées relativement aux intérêts et au 

remboursement en capital des échéances annuelles de l'emprunt, il est par le 

présent règlement exigé et il sera prélevé, annuellement durant le terme de 

l'emprunt, de chaque propriétaire d'un immeuble imposable situé à l'intérieur du 

bassin de taxation décrit à l'annexe « B » jointe au présent règlement pour en faire 

partie intégrante, une compensation à l'égard de chaque immeuble imposable 

dont il est propriétaire.  

Le montant de cette compensation sera établi annuellement en divisant les 

dépenses engagées relativement aux intérêts et au remboursement en capital 

des échéances annuelles de l'emprunt par le nombre d'unités de l'ensemble des 

immeubles imposables situés à l'intérieur du bassin. 



 

                              DUHAMEL | Règlement 2020-02 

21 
 

 

Le montant de cette compensation sera établi en multipliant le nombre 

d'unités attribuées selon la catégorie d’immeuble définie au tableau ci-

après à chaque immeuble imposable par la valeur attribuée à chaque 

unité. 

Catégories d'immeubles Nombre d'unités 

Immeuble non exploité (terrain vacant) 1 

Immeuble résidentiel 1 logement 1 

Immeuble résidentiel 2 logements 1,5 

Immeuble résidentiel 3 à 6 logements 2 

Immeuble commercial 1,5 

Résidence de tourisme 1 résidence 1,5 

Résidence de tourisme 2 à 4 résidences 2 

Immeuble communication et service 

télégraphique 
2 

Camping de 0 à 100 sites 4 

Camping de 101 à 200 sites 6 

Camping de 201 à 300 sites 8 

Camping de 301 et plus 10 

Parc sans camping 10 

Parc avec camping 0 à 100 sites 14 

 

ARTICLE 6 

AFFECTATION AUTORISÉE 

S’il advient que le montant d’une affectation autorisée par le présent 

règlement est plus élevé que le montant effectivement dépensé en 

rapport avec cette affectation, le conseil est autorisé à faire emploi de cet 

excédent pour payer toute autre dépense décrétée par le présent 

règlement et pour laquelle l’affectation s’avérerait insuffisante. 

 

ARTICLE 7 

CONTRIBUTION OU SUBVENTION AFFECTANT LE RÈGLEMENT 

D’EMPRUNT 

Le conseil affecte à la réduction de l’emprunt décrété par le présent 

règlement toute contribution ou subvention pouvant lui être versée pour 

le paiement d’une partie ou de la totalité de la dépense décrétée par le 

présent règlement, notamment l’aide financière dans le cadre du 

Programme AIRRL-2018-504 volet II et du RIRL-2017-715B volet I et 

conformément à la Politique de financement jointe en annexe de présent 

règlement comme annexe « C ».



 

                              DUHAMEL | Règlement 2020-02 

22 
 

 

Le conseil affecte également, au paiement d’une partie ou de la totalité du service 

de dette, toute subvention payable sur plusieurs années. Le terme de 

remboursement de l’emprunt correspondant au montant de la subvention, sera 

ajusté automatiquement à la période fixée pour le versement de la subvention. 

ARTICLE 8 

ENTRÉE EN VIGUEUR 

Le présent règlement entre en vigueur conformément à la loi. 

 

 

__________________________________    ________________________________ 

David Pharand, maire               Julie Ricard, dg et s.t. 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCÉDURE   DATE NUMÉRO 

Avis de motion et projet   3 avril 2020   

Adoption du règlement    1er mai 2020  2020-06-19543 

Modification du règlement  23 juin 2020 2020-06-19563 

Approbation MAMH  26 juin 2020  

Avis public – entrée en vigueur  1er octobre 2020  



 

                              DUHAMEL | Règlement 2020-02 

23 
 

 

 

ANNEXE B – BASSIN DE TAXATION 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                              DUHAMEL | Règlement 2020-02 

24 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                              DUHAMEL | Règlement 2020-02 

25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE C –  

POLITIQUE DE FINANCEMENT 


